00151

CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN YOUTH AND DEVELOPMENT WORK

Term-End Examination

June, 2017

Module-13:

Sustainable Development

CYP-VII:

and Environmental Issues

Module-14:

Asian Regional Module 1 : Personality Development

and Communication

Asian Regional Module 2: Population and Family Life

Education

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: Attempt any five questions, selecting at least two questions from each section A and B. Question no. five can be from any group. All questions carry equal marks.

SECTION - A

- 1. What is sustainable development? Describe two approaches that youth groups have adopted in an effort to promote sustainable development.
- 2. Does the country have a fast growing 20 population? How it effects the environment and development in your context? Explain.

| 3. | Discuss basic elements of sustainable development. Give your answer by illustrating a case study of a commonwealth country's. | 20 |
|----|--|-----|
| 4. | Analyse any two of the following: | |
| | (a) Effects of deforestation and degradation of grassland on ecosystem. | 10 |
| | (b) What are the causes of unplanned migration? | 10 |
| | (c) 'Women constitute the majority of the poor in the world'. | 10 |
| | SECTION - B | |
| 5. | Discuss important psychological theories of personality. | 20 |
| 6. | Family is the smallest and universal unit of any society. How far family composition, its size and relationship influence the personality. | 20 |
| 7. | Define the concept of self. How you can measure self in your cultural context. | 20 |
| 8. | Write notes on any four of the following: 5x4= | =20 |
| | (a) Responsible sexual behaviour. | |
| | (b) Importance of maintenance of hygiene. | |
| | (c) Basic elements of a happy family. | |
| | (d) Functions of family. | |

(e) (f)

General fertility rate in India.

Age-sex composition of Indian population.

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

मॉड्यूल-13:

स्थायी विकास और पर्यावरणी मुद्दे

सी.वार्ड.पी.-VII:

एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 1 : व्यक्तित्वे

विकास एवं संप्रेषण

मॉड्यूल-14:

एशियन क्षेत्रीय मॉड्यूल 2 : जनसंख्या एवं पारिवारिक जीवन शिक्षा

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग (क और ख) में से कम-से-कम दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग – 'क'

- स्थायी विकास क्या है? स्थायी विकास को बढ़ावा देने के 1. 20 प्रयास में युवा समूहों द्वारा अपनाए जाने वाले दो दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए।
- क्या देश में जनसंख्या तेज़ी से बढ़ रही है? आपके संदर्भ में यह 2. 20 पर्यावरण और विकास को किस प्रकार प्रभावित कर रही है? व्याख्या कीजिए।

| 3. | स्थायी विकास के मूल तत्वों की चर्चा कीजिए। राष्ट्रमंडल देश | 20 |
|----|---|-----|
| | के केस-अध्ययन के साथ अपने उत्तर की व्याख्या कीजिए। | |
| 4. | निम्नलिखित में से किन्हीं दो का विश्लेषण कीजिए: | |
| | (a) पारिस्थितिकी तंत्र पर निर्वनीकरण और चरागाह/घास के मैदान के अपकर्ष के प्रभाव। | 10 |
| | (b) अनियोजित प्रवसन के क्या कारण हैं? | 10 |
| | (c) 'विश्व के गरीबों में से अधिकांश महिलाएँ हैं'। | 10 |
| | भाग - ख | |
| 5. | व्यक्तित्व के महत्वपूर्ण मनोवैज्ञानिक सिद्धांतों की चर्चा कीजिए। | 20 |
| 6. | परिवार, किसी भी समाज की सबसे छोटी और व्यापक इकाई है। परिवार की बनावट, इसका आकार और संबंध व्यक्तित्व को कहाँ तक प्रभावित करते हैं? | 20 |
| 7. | 'आत्म' (स्व) की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। अपने सांस्कृतिक संदर्भ में आप आत्म (स्व) को किस प्रकार मापेंगे? | 20 |
| 8. | निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए : 5x4 | =20 |
| | (a) उत्तरदायी लैंगिक व्यवहार | |
| | (b) स्वास्थ्यकारिता के अनुरक्षण का महत्व | |
| | (c) खुशहाल परिवार के मूल तत्व | |
| | (d) परिवार के कार्य | |
| | (e) भारतीयों की आयु-लिंग बनावट | |
| | (f) भारत में सामान्य उर्वरता दर | |